Conuentus Pistorij. Locus Pistorij, est locus antiquus. Nam anno 1250. de eo supplicatum fuit à pluribus XVI. Cardinalibus, & præsertim à Domino Philippo Cardinali Legato Ferratiz, & concessus est fratribus extra mœnia Pistorij, ea conditione ut fratres in die S. Iacobi recipenter Episcopum, & clerum in Ecclesia, & singulis annis soluerent vnam libram ceræ, & vnam libram thuris Episcopo Pistorij & suis successoribus. De constructione autem loci nihil aliud habemus, nisi quod præ foribus Ecclesiæ sunt insignia Curadorum. Hæc ciuitas est Tuscia ad radicem montis Apennini, qua ex hac regione in Galliam transcendirur, qua olim in Gallias Catilinam delapsum scribit Salustius. Hoc ipso anno, ut testis est Leonardus Aretinus, in Florentinorum transiit dominium. Alborum, & Nigrorum in partes misere distraha ciuitas ad excidium penè discessit.

Conuentus Cesenæ. Fundatur & Cesenz hoc anno conuentus facultatem præbente Manzino Episcopo, XVII. eum obtinuit frater Albertus Fauentius extruendi monasterium in tractu Troiz possessione dicti Episcopatus, locum antea comparauit Syndicus fratum Michael de Tora nomine Ecclesiæ Rom. & de consensu Archiepiscopi Rauennatis; illum vendidit præfatus Episcopus: conuentionem approbavit * Alexander I. V. summus Pontifex anno 7. sui Pontificatus. Sigismundus Malatesta insignem bibliothecam libris extruxit, egregiisque manuscriptis locuplerauit, inter quos opuscula Plutarchi se offerunt, & Biblia Hebraicis, & Chaldaicis litteris expressa. Hanc bibliothecam celebrat Leander Albertus de scriptione Arminiorum, & casum Illustris familie Atestinæ per gradus referens. atque item in descriptione Cesenæ. Blondus autem melioribus Italiz comparandam suo tempore bibliothecam assertuit, eius custodiæ habent Domini deputati vrbis, & Pater Guardianus conuentus. Ex eo plures viri illustres prodierunt, inter quos frater Michael Cesenæ quondam Ordinis Franciscani Generalis Minister, exorta de paupertate Christi & discipulorum eius controuersia Ioanni XII. factus rebellis, vir alioquin magnus & mentis ac humilis, quem assumpit, status teneret sobrietatem. Cisenas vrbis iacet ad pedem Apennini via Æmilia, in ea regione Italiz quæ Romanula seu Romandiola dicitur. Ptolomeus in Gallia togata, Plinius in octava regione eam cognominant. frequens est, atque abundans, incolas habet nobiles ingenio, atque opibus pollentes, à Britonibus sub Gregorio undecimo pene excisa, deinceps variorum dominatum passa factionibus succubuit & post Alexandrum sextum iis sotipis respictris secure habitatetur.

Conuentus Genue. Conuentus Genue eodem anno extrectus est die 5. Maij ab Ill. D. Andréa de Flis- XVIII co Archidiacono, qui est sepultus in medio chori cum habitu beati Francisci: prius habitabant fratres in loco sancti Martiz. In eodem loco iacet frater Bellengerius de Monticulo, & frater Bonifacius de Riparolo, dictæ prouinciaz Minister, doctrina, & bonitate clarus, Magister Henricus de Monte Iardino qui egregios Commentarios scriptit in diuum Ioannem, aliosque sermones conscripsit in Quadragesimam. Floruit Magister Bartholomæus de Courno Cardinalis, Magister Antonius de Marc, qui edidit summam in Theologia.

Conuentus Dinanen. Gonzaga conuentus Dinani initium ex voto Illustris Baronis Dauaulgour habuisse XIX. hoc modo refert: Dinanum vrbis pulcherrima in Episcopatu sancti Maclovij conuentum habet diui Francisci elegantissimum: cuius erectio, sanctaque eiusdem conuentus destinatio, seu legatio, sequenti patebit historia. Anno igitur Domini millesimo ducentesimo quadragesimo primo cum sanctus Gallorum Rex Ludouicus maxima sui regni magnatum, ac procerum multitudine stipatus in Turcas, & Saracenos se conficeret, excelsus, & generosus Baro Dauaulgour, qui magna fide, ac pietate votum Domino, & diuo Francisco fecit, pollicitus, si de suis, vel potius Christi Christianorumque omnium iuratis hostibus triumpharet, se Dinani, ex proprio

ANNO CHRISTI 1250.	INNOCENTII IV. ANNO 8.	VVILLIELMI IMPER. AN. 3.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 43:
-----------------------	---------------------------	-----------------------------	---------------------------------

proprio palatio fratrum Minorum cœnobium ædificaturum, atque Franciscani Ordinis habitum suscepturnum, si saluus Rex, & in columnis totusque exercitus ad patriam redirent. Quo in gemitu, ei Patriarcha sanctus Franciscus apparuit dicens; ne Christi milites animum desponderent, futurumque illis auxilium à Deo repromisit. Quo peracto bello Dominus Dauaulgour de osculatis Christianissimi Francorum Regis manibus, huic sæculo nequam, & pompis eius nuncium remittens, à beato Bonaventura habitu diuini Francisci suscepto, Dinanum redit, ibique, ut promiserat, magnificentissimum conuentum erexit, qui à cunctis nostra Domina de Virtutibus nuncupatur. Hanc porro imaginem nostræ Domini de Virtutibus miserat ad præfatum fundatorem Seraphicus Doctor Bonaventura, ut ex archiuis liquet. In eo autem conuentu laude, memoriaque dignam vitam protrahens in Domino tandem obdormiuit, ac diem clausit extremum.] Cæterum ex ea parte historiæ, quæ videntis & Christiani exercitus angustias subbindicat, hoc anno iudicarem contigisse votum, quo in manus Saracenorum traditi sunt tam Rex, quam reliqui Christi milites. alioquin aliud non occurrit dispendium, quo animo summopere desponderent, ideo virtus impressoris numerus pro numero in annorum suppuratione facile iudicarem irrepuisse. nam & annus ibidem expressus longè à vera temporis suppuratione recedit, cum nec eo quidem anno voto se astrinxit S. Ludouicus, aut crucem Transmarinam assumptum.

A POSTROPHE AD LECTOREM.

DEscripsi sincero & plano stylo primordia Magni sodalitij; sed quia nemo culpa omnino liber est, aut nos, nec ullus tam timidus offendarum, quin aliquando in eas incidat, cum maxime vistas; en offero spongiam, optimam aberrantis styli medicinam. Quisquis legis, emenda, & corrige medica manu, ut pro sis, non noceas, quod boni ingenium est. Si quis contempserit: quid refert? Apud nos, non qui patitur, sed qui facit iniuriam, miser est. Faue benevolè lector, atque iterum magni viri verbis precor, ut si quid hic incondite atque inculte dictum legeris, vel si totum ita esse perspexeris, doctrinæ des operam, calamo Aug. epist. 146. veniani. Si quid etiam Tuum amplius narratum velis in sequentibus tomis, transmitte, sed fide dignum, & firmo constans veritatis testimoniio.

DE PRÆTENS
MONACHATV

AVGVSTINIANO

SANCTI FRANCISCI, IN

quo deteguntur & refelluntur varij errores
ex hac vna controuersia exorti.

**APOLOGETICVS
DE PRÆTENSO
MONACHATV
AVGVSTINIANO
SANCTI FRANCISCI, IN QVO
detegeuntur & refelluntur varij errores ex
hac vna controvërsia exorti.**

Disputationis occasio & scopus. §. I.

C. i. t. ante quadringentos annos vitam eremiticam per bienium ante institutum suum ordinem S. Franciscus Asylas, nostrí sodalitij author, & rector. Speciosa hinc desumpta occasio post tria integra sœcula cum eremitis Augustinianis adiudicandi. Exorientem opinionem nullo stabili innixam fundamento Minores non tam suppresserunt, quam incuriosè neglexerunt, donec latius diffusa, vires acquisivit eundo, & placere cœpit quibusdam nouitatum affectatoribus, apud quos negligitur *veritas inuestigatio, & qui adea que forte & temere oblati sunt, potius ferantur.* Tandem vñus aut alter ex Minoris rem, iam reverendis Patribus Augustinianib[us] persuasim, & quæ ad honoris incrementum altis infedit cordibus, euellere nisus est; sed dum efficaciter non egit, conuocavit ad classicum Augustiniani nominis viros, qui effossis vndique aggeribus, sibi charam & honorificam, quaque arte vallarent. Scriptis in eos denum R. admnodum P. Antonius Daza, nunc in hac Curia pro Minoribus Ultra-montanis Communiuersitatis, addidicte ex Volaterrano in sua sententia confirmationem D. Bonaventuram præsidentem egile in vniione Generali eremitarum S. Augustini, eisque indumenti exterioris formam vniuersaliter superinduxisse. Qua id fide dixerit, modo nec probo nec approbo. Insurexit in cum R. admnodum P. Joannes Marquez Salmanticensis Doctor, vir alias eruditus, nec obscuri nominis inter Hispanos, qui licet absque bile praefatur se aetrum, non tamen omninem abiecit, quin denuicendo feriat, & feriendo demulcent. Hic itaque collectis, quæ Iacobus Philippus Bergomas eremita, primus huius opinio-nis author & adiuvator, (vt inferius ampius probabimus) variis in locis suorum supple-mentorum historicorum, Hieronymus Roman, eiusdem professionis vir, libro sexto Re-tinens publicum mundi & alibi, atque alijs huius religiosi nominis professores excogitarunt, pe-culiar i edito volumine de eremiti instituti origine à capite 21. summo conatu monacha-van hunc Augustinianum S. Francisci persuadere studet. Et tandem aggregatis extero-um omnium argumentis, additisque suis, & constipatis vndique quibuscumque etiam vñscit, immo aliquando contrariis, testibus, satis se obtinuisse putat, si quam alijs ex suis consodalibus certam iudicarunt opinionem, ille saltum probabilem esse conuinceret.

Sed neque probabilem esse ego faciliter me conuictum puto, quod ut abunde proba-
m sufficeret, ut quæ ille pro sua commendanda sententia in medium protulit, ego bre-

Thucyd.lib.
l. 21. po-

Volaterr.
lib. 21. An-
thropologie
eremitanis.

Intra. §. 5. n.
1. & seqq.

Apologeticus

uius referemt enim horum imbecillitas, & exigua aut nulla probabilitas contraria redit omniō indubitate. Sunt namque quādam opinōes adeo in se inaneas ut nec plūrīmo extra conquisito fundamento, verz, ne dicam credibiles, apparet, & ipsiis quibus fulciuntur infirmis rationib⁹, si ad veritatis stataram ponderentur, sua imbecillitate euaneantur: *Sicut nix & glacies, quo diastis ad solem exponitur, & diligentius puerorum manibus trahatur, eo magis funditur & colligatur: at qua ex natura solida fons, magis induratur.* Ita opinōes false quidem dum ad rationē expenduntur, difficiunt, vera autem magis ac magis firme evadent. Ego vnius huius venerandi Magistri Salmanticensis fundamenta (ex quibus posteriora trāscrispsit seu Latinitate donavit Recuendissimus Nicolaus Crusenius, eiusdem professionis vir in monastico Augustiniano nuperim edito par. 1. cap. 2. 5.) breuiter & fideliter referā, & facili negotio expendam quibus examinatis, & reuictis, ceterorum pereunt opinōes; idū enim omnium arma vnuſ alliumpſit, si in vno omnium iectus retunduntur, omnes in vno superari dicentur. Candide vero & sincerè qua possum in hac re agam à scommatibus & dīcteriis, qua in seriis disputationib⁹ valde displicent, & ipsi argumento nocent, omnino abſtinebo, ponderosis rationib⁹ & grauioribus testib⁹, quidquid protulero, vbi cumque possum semper stabiliens.

*Alius ab
bac dispe-
zione ira &
studium.
Tacitus 1.
Annal. 1.*

Neque verò huc me adiungunt alieni honoris inuidia, aut in huiusmodi congressibus ardor vincendi, sed maiorum imperia ad quā profiteor me sincere hoc certamen inire *sine ira & studio, quoniam causa procul habeo atque ad veritatem dumtaxat indagandam orationem hanc omnem collinare.* Ut quid enī ego molestè feram alienum honorem, qui ex meo consurgit; aut ægrè audiam ex mea gloria suam quemque capellere? An ob id minor aut vilior meus institutor, quod alienam clariorem reddiderit sodalitatem? vel an non inde splendidius meum ornamentum, vnde alij sibi etiam audiū illud adsciscunt? Non est sanè cur alienæ inuidiam felicitati, quā meæ gloriæ non detrahitur, sed accedit. Ut quid etiam ad concertationem excitabit studium victoriæ, quam æque meam & ex aduerso pugnantis facit veritatis aperienda desiderium? Illum ipsum si superuixisset, nec immature suorum factarūmque literarum iacturæ haud mediocri decellisset, orationum non dubitauerim, vt inter nos contendentes veritas superaret. Nec humilius aut indignius de iis iudicauerim, qui eius partes sunt suscep̄turi, quam quod propriam gloriam non quarant, sed veritatem: *qui cum vicerint & ego vincam, si meum errorem intellexero, & è contrario me vincente illi superabunt.* Namque & in libro Paralipomenon legimus, quod filii Israël processerunt ad pugnandum mente pacifica inter ipsos quoque gladios & effusiones sanguinis & cadaveria prostratorum non suam, sed pacis victoriæ cogitantes. Ego profecto non aliud suspicer doctos hos viros præter veritatem venari, neque quidpiam eis charius offerti posse plena rei huius notitia, per quam dubia omnia tollantur & pax religiosa firmetur.

Refellitur prætensus hic monachatus ex temporum chronologia. §. II.

*Adhibita
euro pro in-
deganda ve-
ritate.*

M N E M, quam potui in hac disputatione adhibui operam, vt ex iinis ruderibus veritatem eruerem, & diutius ruminando negotium Aristophanis Cleantisque vīsum lucerna, vt nihil indiscretum præterirem. A linea, vt aiunt, *incepsi*, & ad præcipua capita rei historicæ controversiam reduxi; ad sacra scilicet Pontificia regula, ecclesiasticæ historiæ puros fontes; quæ præcipua in me benignitate SS. Dominorum Gregorij X V. & Urbani VIII. qui hodie scilicet gubernt Ecclesiā, Illustrissimi item Domini Scipionis Cobellutij S. R. E. Cardinalis & Bibliothecarij, singularis mei patroni, & perillustris viri Domini Nicolai Alemani Vaticanae bibliothecæ, atq; archivii custodis, mihi licuit tum pro hac aperienda controversia, tum pro his annalibus concinnandis, non absque assiduo labore anno 1623. & 1624. perlegere. Atq; etiam sancti viri Ioannis Boni non quæque & indigesta (: quamvis neque hæc etiam omnino neglexerim) sed veriori trutina librata, atque ex ipsis originalibus processibus pro pio viro canonizando exscripta, duxi consulenda, vt vel ex hoc solis spiculo, tot ex opposito conglomeratorum testium nubes vtero discutiantur.

Ex his planè constabit, neque verum, neque probabile esse quod aſtruitur de monachatu Augustiniano sancti Francisci, ita quippe sibi obuiant tempora alieri discipulatus huius sancti patriarchæ, & magisterij beati Ioannis Boni, vt nec sub illo audiūlē, nec postillē, evidenter conuincant. Atque vt iam in arcain descendamus; Constantius Lau-

De prætenso Monach.S.Francisci. 5

densis è sancto Gerualio Brixianus eremita Augustinianus, Theologus congregacionis ^{Vita B. Ioh.}
obseruantis Lombardiae, dum sancti viri Ioannis Boni nomen & famam ampliare, atque ^{Boni à Con-}
ad canonizationem eius intencandam, petendamque animum Vincentij Gonzagæ Ducis ^{stantio Lau-}
Mantuani excitare satageret, exscriptis eius vitam ex ipso processu originali facta per Al-^{dri. descri-}
bertum Episcopum Mutinensem, Priorem sancti Marci, & Prepositum Ecclesie Mantuae, quibus Innocentius IV. anno 8. sui Pontificatus biennio post sancti viri mortem
commisit per suas litteras incipientes; *Dignus Domino*, datas Ianuæ, quas transcriperunt
idem Constantius ad initium eiusdem vite, & ex illo Abrahamus Bzouius ad annum 1249.
num. II. sub datis 15. Kal. Iulij, sed in regesto Pontificio eiusdem Innocentij habentur sub
codem anno in ordine epistolarum numero 523. datæ 15. Kal. Iunij, quibus etiam subiicitur
ibidem modus obseruandus in interrogatione super vita, cōversatione & miraculis eiusdem
sancti, & legitimis testibus examinandis. Vitam porro hanc à se tribus libris distinctam
atque editam Mantuae anno 1591. apud Frāciscum Ofannam typographum Ducalem, de-
dicatam prænominato Duci Vincentio, præfatur author prædictus statim in limine, se co-
tum aci amissum ex illo processu extraxisse & concinnasse. Idque iterum confirmat libro
3.c.46. in operis fine dicens: *Quidquid in hoc tractatu diximus, totum apparet per processum*
formatum ad precepit fel. mem. Innocentij IV. Hic itaque testis domesticus omni exce-^{Quando na-}
ptione maior lib.1.c.1. ex processu refert sanctum virum natum anno salutis 1168. & cap.15. ^{ius, conser-}
eiusdem libri mortuum assertit anno 1249.23. Octobris octuagesimo suæ ætatis, quibusdam ^{sus,}
additis mensibus; ex quibus quadraginta ait in seculo consumpsisse, ceteros vero in e-
remo traduxisse, quod & confirmat lib.2. c.35. Vbi ait quadraginta annos consumpsisse in
eremo Cesenatense in continua pœnitentia.

- III. Quatuor itaque liquent ex hoc annorum calculo: Primum mortem obiisse sanctum vi-
rum anno suæ ætatis octuagesimo, aliquoto addito mensium spatio, per quod reicitur
illa, quam refert Marquez traditio authorum, quorum nullum nominat, videlicet, quod vi-^{Marq. c.16.}
xerit vir sanctus annis 90. vel 92. & præ ceteris refellitur Iosephus Pamphilus, qui ad 98.^{§.1.}
eum peruenisse scripsit in chronico Augustiniano folio mihi 29. Secundo liquet illam eius
mortem contigisse anno Christi 1149. cui numerandi rationi subscribunt Abrahamus
Bzouius citatus num.10. Albertus Myraeus libro 3. de orig. Monast. c.17. Philippus Ferrar.
in catalogo Sanctorum Italæ ad 23. Octobris, qui chronica etiam citat Augustiniana, &
historia Ecclesiastica Mantuana coccinata per doctum virum Hypoliticum Donec mundum
tom.1.lib.4.pag.285. necnon veteris picturæ ædis Sanctæ Agnetis patrum eremitarum Au-
gustinianorum Mantuae, vbi sancti viri corpus requiescit, de quibus mox agemus atque
ipse citatus Constantius in pagina præliminari, dum ante illum annum 1591. quo suam hi-
storian scribebat, mortuum ait beatum virum annis tercentum quadraginta tribus, qui
recurrent ad eum, quem supputauimus 1249. Corrigendi ergo veniunt ij, quos citat Mar-
quez citatus §.2. dicentes obiisse anno 1222. Pamphilus citatus, Paulus Morigia, & Carolus de
Tapia, non adeo veteri scriptores, quibus immrito commumerat Volaterranus, neque enim
tunc obiisse, sed potius vixisse in Aemilia magna sanctitatis fama, clarius affirmat. Tertio
liquet natum sive anno 1168. quod & expresse affirms historiæ Mantuana relata pag.^{Morigia lib.}
261. & picturæ Mantuane citatae per quod reicitur parum fundata conjectura patris Mar-^{t. de orig.}
quez. citati §.3. hinc inde colligentis & absque ullo auctore aut teste suspicantis, eius or-^{religio. cap.}
tum incidit in annum 1130. aut 1132.

- IV. Quarto (quod è re nostra præcipuum est) liquet conuersum suis Dei virum à seculi
yanitate & ioculatoria seu comica arte, quam per varias Italæ vrbes exercebat, anno 1208.
& in fine eiusdem vel anno proximo sequenti, post diutinum languorem expiata con-
scientia Episcopo Mantuano, & iam extinta pia genitrice Bona (à qua & à patre Joanne
Bonhom, nomenclaturam Ioannis Boni desumpsi) patris valedixisse, & in eremum Ce-
senatense recessisse. Hie annorum calculus manifeste deducitur ex tertio asserto: nam si ad
annum 1168. quo natum esse constat ex irrefragabilibus testimoniosis processus, historiæ
Mantuane, & iconibus ipsius ædis, in qua iacet, adiungas alios quadraginta inaniter elapsos
in seculo, antequam mundo valediceret, ut testatur Constantius citatus & historia Man-^{Constant. lib.}
tuana pag.267. imo & ipse Marquez proximè citatus, qui ultra quadraginta concedit, an-
num numerabis 1209. eius seculus in eremum Cesenaten. Ita expreso calculo cum an-
num assignat historia Mantuana proximè citata, sed & ultra ducetos annos ita legebatur
in claustro Mantuano Augustinianorum ædis supra relatæ S. Agnetis per quod circum-
circa viri sancti vita veteris iconibus exprimebatur. Namque sub simulacro eius conuer-
sionis, quando vanam carpit vitam detestari, quod ad Sacraj partem per quam ex tabli-^{1.c.15.}

no, seu claustro ingrediendum sit in Ecclesiam, scribebatur eius vite in melius commutata annus 1208. eundemque numerum obseruarunt eiusdem aëdis cœnobite in restauratis & renouatis anno proximè elapsò & præsentì, eiusdem claustrí imaginibus; atque in primo emblemate seu simulachro Natiuitatis quod ad leuam ingredientis ex platea occurrit, reponuerunt annum 1208. & similiter in aliis imaginibus accordanè distribuerunt numeros conuersionis & mortis, quos supra memorauimus.

Non posuit esse præceptor S. Francisci. Stabilito iam hoc conuersio[n]is anno etiam ex ipliis Patribus Augustinianis atque eodem in quo requiescit loco, causam nos euicile putamus. Neque enim hominis hoc anno conuersi potuit esse discipulus Franciscus, qui iam antè aliorum factus erat præceptor. Id facilis nego[ci]o constabit ex annorum computo, quo vñi sumus ad finem Apparatus nostrorum annualium, & ad annum 1226. quo Francisci mortem narramus, sed & hic vno vel altero teste infragabili id breuius, sed efficaciter ostendimus. Controueria est de hoc monacharu Augustiniano S. Francisci sub illo biennio quod intercessit inter primam & secundam eius conuersio[n]em ut vel ipse Marquez citatus §. 2. notat, nullus enim ante primam

Quando cōversus S. Fr. cōfessus. dum adhuc sacerdalis erat, Augustinianum dicet, neque post institutam in secunda Minorum religionem ad aliam conuolasse contendet. At prima illa conuersio Francisci à seculi

Apparat. Annal. §. 4. vanitate incidit in annum 1206. latim inchoatum, ut in prædicto Apparatu ex multis pro-

Celā in le. Bonau. c. 15. bauimus, & vel hac conuincimus ratione, quod recepta sit sententia probatorum autho-

M. MS. riorum, quos reiūcere non licet, Thomæ Celani Francisci discipuli, & socij, Bonauenturæ, Ma-

& 14. Marian. lib. 1. c. 29. rianii, & Antonini Florentinorum, aliorumque plurium Franciscum deceſſisse anno vigesimo à prima conuersione, à secunda vero decimo octavo. Ita expreſſe habent citati autho-

Anton. tit. Christi 1226. res. Thomas Celanus: Sanctissimus pater noster absorptus est in eterna claritatis abyssum anno

2. c. 7. §. 6. 1226. qui fuit vigesimus à prima eius conuersione, & à secunda, quando incepit ordinem

Bonauent. Minorum, decimus octavus. Sanctus Bonauentura cap. 15. legendæ maioris obiisse ait anno

dominice Incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo sexto quarto nonas Octobris cum iam

ante cap. 14. mortuum dixisset, biennio ab impressione stigmatum, anno videlicet à sua conuer-

Marian. sione vigesimo. Marianus Florentinus: Obdormiuit sanctus pater in Domino 4. nonas Octobris

sabbatho in sero, anno videlicet 1226. etatis sue anno 45. à prima sua conuersione anno vigesimo;

Antoninus. ab institutione vero religionis anno 18. S. Antoninus: Anno Domini millesimo ducentesimo vi-

gesimo sexto quarto nonas Octobris Pontificatus Domini Honori 111. anno undecimo, etatis ve-

ro sua quadragesimo quinto à prima sua ad Deum conuersione anno vigesimo, ab institutione reli-

gionis decimo octavo ex quo scilicet caput habere fratres post diutinam infirmitatem & gravissi-

mores dolores ex hoc seculo migravit ad Dominum. Secunda itaque conuersio Sancti Francisci

& inchoatio Religionis Minorum incidit in annum 1208. sub quo adhuc non receſſit, vel

tunc recessit à Mantua qui futurus erat eius magister in cremo Cesenati, in qua contendit communiter Patres Augustiniani tyrocinium absoluſſe & professionem emiſſe.

Ex Chronologia protat. quo peruenit Cesenam, & iam Franciscus sui instituti sc̄tatores habebat, quos crudire?

An etiam anno anteriori 1208. in quem item potuit incidere calculus annorum quadra-

cisum sub Jean. Boni ordine. ginta male exactorum in seculo, & à quo potest incipere numerus cæterorum quadra-

Iouenat. Sa. 2. ginta, quibus in illa vixit eterno? Atqui hoc etiam anno plene instruētus erat Franciscus

Marq. c. 24. in via Domini, & per eam iam tunc ceptit sub noua & Euangelica norma instituere ordinem Minorum. Præsertim cum non statim ut peruenit ad solitudinem Cesenatensem

beatus Joannes Bonus, cœperit coruscare miraculis, neque: (vt ex opposito ait Iuuenat-

lyr. 2. lis de vitiolis: *Nemo repente fuit turpissimus.*) ex tempore illico sanctissimus, aut adeo celebris equalis, ut ipso sui secellus anno vndique peruolaret fama eius, & ab Assisio Cæ-

Marq. c. 25. nam longe maiori, (vt statim monebo) terratum tractu, quam Marquez existimat, se

§. 4. & c. 25. quisum & visum attraheret Franciscum. Sane Iordanus de Saxonia quem tantopere

Iord. in vit. 1. ubique Marquez laudat à fide & vetustate, primo apud Budriolum Cesenatensis dioce-

2. c. 15. sis domunculam quandam de consensu diocesis construxisse, & ibidem vitam eremiti-

cami in arctissima penitentia duxisse scribit, antequam fama conuersationis eius per lo-

la Admonet nos Innocentij IV. seu in relatione in eadem contenta quam Marquez tran-

S. 5. scriptit, & inter codices Illustriſ. Alexij de Menes Archiepiscopi Braccaren. eiusdem

9. c. 1. instituti, atque in archiuo Augustinianoru[m] Romano monet posse inueniri. At obiter ad-

2. c. 3. miror si non aliunde mysterium percipio, cur ex nullo horum locorum lacunam supple-

bit illa ex parte, vbi in margine notat non posuisse legi; vel magis mirum esset, si vitro-

bisque apud Augustinianos locus ille esset corrosus, non dico, corrugatus. Ego illud preſtabo

De prætenso monach. S. Francisci.

7

obsequij ut ex regesto Pontificio prænumerati Innocentij vbi sub anno 10. num. 635. folio 263. pag. 2. idem habetur diploma, locum hiulcum & mancum restituam. Ita potro scriptum. *Sane ad audienciam Domini Papa peruenis, quod bona memorie frater Ioannes Bonus* (hic lacuna) *pronus* (hoc illud vnum verbum, quod legi non poterat, nolo dicere non placet) *in ordine vestro, primam apud Budriolum Cefenatensis diaœcis de concessione diaœcensi loci eiusdem domum incepit, & dum fama conuersationis eius per loca vicina crebresceret, & plurimi conuerterentur ad eum, &c.* Si ergo tempus expectandum erat, vt domum illam extrueret, & fama per vicina (non dico remota, qualis erat tractus Assisi) loca crebresceret, ante annum saltum 1209. non poterit ei rationabiliter tradi Franciscus in discipulum: multo minus dici apud cum tyrocinium explesse aut professionem emisisse: iam enim tunc aliorum erat preceptor Franciscus, & vel ipso Marquez adlruente iam Minorum ordinem instituit. Viden ergo neque veram, sed neque probabilem (quod solum contendebat Marquez) esse opinionem hanc de monachatu Augustiniano Francisci, neque enim (vt præmoniuimus) luit, neque esse potuit supposito certo hoc auctorum computo beatū Ioannis Boni discipulus, vt patres huc usque allerebant Augustiniani. Quod si occurrit dicendo anteriori tempore cum illius fuisse congregationis Zambonitarum à Joanne Bono ita postea nuncupata, facile & euidenter refellitur: primus enim hic fuit huius ordinis, & author, & rector, vt verbis expressis, à Marquez non dicam suppressis sed omissis quia legi non poterant, ex ipsa fratrum eremitarum seu Gulielmi Cardinalis Proæstoris narratione Innocentius IV. iam citatus affirmat.

VII. Hinc apparet, neque si obiiciantur, audiendos esse alios chronologos, quos supra refellimus Pamphilum, Morigium, Tapium, quibus addo Petrum à Natalibus, & Bergomatem, qui aliam numerandi rationem ministrant, & mortuum B. Ioannem Bonum allocunt anno 1222. Explodendos item, qui vixisse volunt ultra annum 90. si qui sunt præter Phamphilum, quem nos produxiimus, huius sententia, quos tacitus nominibus offert Marquez, quorum nullum ego potui detegere. Neque admittendum Petrum à Natalibus, qui quinquaginta annis in eterno degisse singulariter assertuit, & occasionem errandi præbuit Philippo Ferrario: his etenim opponimus illius generis testes, quos doctores vocant omni exceptione maiores, qui exceptione nulla repelli possunt: processum videlicet vitæ auctoritate Apostolica à grauibus prælatis confectum, cuius fidei Pontifex nititur ad rem omnium grauissimam, vt in apothecis Sanctorum referat, cuius acta debita diligentia ibi recensentur. Opponimus item ex hoc processu exscriptorem eremitarum Augustinianum, expositas etiam in aperto tabulas domus ipsius, in qua vir sanctus requiescit, & historiam publicam patrie ex qua originem duxit, & in qua gloriose vitæ cursum consummavit, vt alios recentiores testes omittant. Prima illa veri dignoscendi historici lex ab auctoribus probata, atque à probitate & integritate auctorum sumenda, vt præferantur illi, qui ea quæ narrant, vel viderunt, vel ab his qui viderant, acceperunt. Hinc illud Theopompi, *eum quidem optimum rerum bellicarum scriptorem esse, qui quamplurimorum certaminum ciuilium particeps fuerit, & quamplurima etiam pericula coram expertus fit.* Innuere voluit, inquit Polibius, *eum tantum revera esse bonum historicum, qui de his scribebat rebus, quibus ipse interfuit.* Testes, qui rebus gestis sancti viri interfuerant, præcipuos habet processus adhuc extans, ipsius sancti viri socios, requisitos ut testimonium legitime dicerent biennio vel triennio ab obitu hominis Dei. Hos proferimus, & qui ab his acceperunt, nostræ cause assertores.

VIII. Hoc vnicum adeo efficax & indissolubile argumentum, vt cum Priori Mantuano præfate ædis ad S. Agnetem inter renouatas hoc anno imagines vnam addenti de discipulis accendentibus ad beatum Ioannem Bonum, quibus additus S. Franciscus, subinventaque adeo florenti pictura vnicum cum quo agimus auctorem, & testem Ioannem Marquez, me urgente proponeretur, ingenue responderit, si suis numeris constat utraque, quam præmisimus, sancti Francisci conuersio, omnius deceptos suos, qui de tali discipulatu contendunt. Deinde de hæ re monitus à vicario Episcopi addidit facili remedio, causam scilicet exoriende controversie tollendo ex iconibus, satisfactum iuri Minoritis. Quid? quod & ipse Constantius Laudensis, dum omnia refert ex processu, multisque narrat habuisse Ioannem Bonum discipulos, neque vero hunc tanti nominis vellet excludere, sincere tamen innuat nullam esse in processu huius rei inmemoriam, sed dicat se non debere tacere sanctum Franciscum his interfuisse discipulis, dum illud, inquit, non tacuerunt Petrarcha, Sabellicus, Alexandri, nescio qui, & Episcopus Signinus, de quorum fide, nos amplius agemus infra. Quid: credibile est in processu coacto post apothecis seu ca-

Marq. c. 16.
§ 2.

Evasioni ac-
cussimur.

Refellitur
querundam
Chronologia
Petr. à Na-
tal. lib. 1. a. in
append. c. 6.
Bergom. lib.
12. an. 1199.

Couar. de
matrim. par.
2. c. 8. §. 12.
num. 17.
Bernard. in
c. 1. de con-
sang. & glos.
in c. At si
clericis in
princ. de
iud. & in c.
1. de testib.

Can. lib. 11.
de loc. c. 6.
Postul. in
bibliot. lib.
16. c. 2.
Polib. lib.
12. histor.

Efficax bee-
tatio, à tem-
poris obser-
natione de-
sumpta.

Infr. c. 5.
9. & 11.

nonizationem S. Francisci, ubique tunc celeberrimi, & amissimi instauri authoris, nullam agendam esse mentionem ad laudem & commendationem B. Ioannis Boni, si quod modo fuerit Franciscus eius discipulus? Anne parum cederet in ornamento in tanti magistri, tantum etiam habere sectatorem? An adeo exiguis decor, tanti nominis vi-

Dan. 12.
Dionis. A-
reop. relatus
à Carthus.
in c. 11. Da-
niel.

vrum præter alios erudiisse ad iustitiam? *Qui ad iustitiam erudunt multos*, inquit sacer tex-
tus quasi stella fulgebans in perpetua aeternitates, & digne quidem dum teste magno Dio-
nysio constet, diuinaram omnium perfectionum diuinissimam hanc esse perfectionem. Adeo
ergo insignis splendor negaretur B. Ioanni Bono reticendo tantum eruditile discipulum,
vel ipsi Ioannis auditores & socij, qui præcipue res sui præceptoris in sacra acta & proces-
sum redegerunt, sibi etiam tantum occluderent gloriam, ne dicerent socium & conutem
sui discipulatus sanctum habuisse Franciscum?

*Exactius
examinatur
quædo natura
Ioan. Bonus.*

At adhuc stupulum dices superesse circa tempus conuersiois Ioannis Boni, & com- IX.
puti rationem, qua manifeste nos euicisse putamus. Etenim longè anteriorem facit Mar-
quez eius nativitatem, ortusque tempus assignat annum 1130. vel 1132. At quo expreßo
authore? nullo; qua manifesta ratione? nulla; qua certa deductione? proſlus nulla; hac
vnica coniectura, quod mentionem eius agant Genebrardus circa annum 1171. Iacobus
Gualterius circa 1159. & Philippus Bergomensis tempore paulo interiorum S. Gulielmo
Aquitano constituit. At examinemus parumper hos annorum calculatores, videa-
musque an pro probatis ipſe Marquez admittat. Ego in annorum serie priuum quem
producit, Genebrardum admittam, dummodo testimonium eius ille ratum habuerit. Il-
lud porto est. *Ordo Vivilmitarum seu Guilelmistarum* (:quos vocant Heremitas) *sumpus inti-
tum à Ioanne Bono Mantuano* (testesque producit Sabell. Ennead. 9. fascicul. temp.) *No-
men autem à Gulielmo Aquitanie Duce, & Pictaviensium Comite, qui eam familiam condidit,*
ut secularentur collectam ex divi Augustini operibus regulam. Quam pauca hic probabit Mar-
quez? quod ferme verbum non refutabit? Admitteret Gulichinitas à B. Ioanne Bono non
nullo tempore posteriorc, sumpusque initium? vel simul cum Ioanne Gulichimum eam fa-
miliam condidisse, dum duos hic videntur Genebrardus assignare vnius eiusdemque sodal-
itatis conditores? an item sine stomacho & bile concedet Genebrardo S. Augustinum
non præscripsisse eremitis regulam, sed eos sectari quandam ex S. Doctoris operibus col-
lectam? Nowi certè circa hoc, nimis de non præscripta fratribus regula per Augusti-
num, non dissimilem neque alienum esse aliorum sensum, idque non paucis asserere,
*Quorundam
dubium cir-
ca Augustini
regularum.*

*Pluribus, de-
ha egant
Simb. Vver-
linus, & Ber-
nardus Vin-
dangus.*

Sabell. En-
nead. 9. lib.
5. & 6. in
priuc.

Trith. de
Scriptoriib.
Possewia. in
appar.
Bergom. in
Suppl. lib.
16. ad 20.
1490.

Matq. c. 13.
9.1.

At istuc mihi non adeo seritur, neque metitur, ut rem
hanc modo velim examinare, hoc vnum scio, illud nequaquam nostrum dissertatorem
admisit, neque in vlo suo asserito placitum ei testem, quem priuum produxit an-
norum calculatorem. Neque sane in computo annorum testibus à se productis concordat
Genebrardus. Sabellicus enī sub Innocentio III. qui electus est anno 1199. lib. 5. ita
habet. *Per id tempus Eremitanus ordo instauratus est, quum temporum iniuria penè ad inter-
missionem perductus esset. Instauracionis author Ioannes Bonus Mantua natus eiusdem vir prefacio-*
*nū & lib. 6. postquam longiorem fecit sermonē de Dominicana & Franciscana sodalita-
tibus, addidit: Eremitanus ordo qui erat iam propemodum extinctus, instauratur.* Fasciculū
temporū (:cuius authore in Vernerum Carthulianum aiunt Trithemius, Possevius &
Bergomas) secum pugnantem, vel eadem confuse & varie repetentem, conciliandum
offerenteo dillertatori. Sub Alexandro III. ita habet. *Ordo Guilelmistarum à sancto Gui-
lhelmo eremita, olim Duce Aquilegian: nomen & originem traxit. Eius discipulus fuit san-
ctus Albertus eremita, qui ordinem istum edocauit.* Sub Clemente III. agit de sanctis Do-
minico, & Francisco, & deinde addit: *Vivilmitanus Parisiensis incepit ordinem Augus-
tienism, qui etiam dicuntur mendicantes.* Quid hic certum aut constans meus admittet
dissertator? aut quod hic vestigium Ioannis Boni (de quo nec vnum in toto opere habet
verbum ut ipſe Marquez alias notauit) ut Sabellici & temporum fasciculi autoritate,
cum ad annum 11-1. reducat Genebrardus?

Secundus mei dillertatori testis, Iacobus Gualterius, aliquanto anteriorem nempe X.
anno 1159. Ioannem Bonum constituens. Atqui eadem huius & Genebrardi vitia historix,
illius enī verba transcriptis: *Ordo inquit Guilelmistarum à Ioanne Bono inchoatus, is quidem
sic appellatus à S. Gulielmo Aquitanie Duce Pictaviensique Comite, qui illum sub regula ex
Sancto Augustino collecta formarat.* Testes adhuc Genebrardum in Alexandro III. vere
vrique, ut iam vidimus ex eius verbis, quæ hic Gualterius repetit, & Onuphrium ad au-
1160. Sed hunc inuenito quidem, cuius ibi hæc verba dwntaxat. *Ordo fratrum Eremitarum*
S. Guilelmi

De prætenso monach. S. Francisci. 9

s. Guilielmi sub regula s. Augustini à Guilielmo Aquitanie Duce factus. Tertius ille oblatus à dissidente testis, Philippus Bergomas, videamus quam parvo tempore Ioannem bonum Guilielmo Aquitanico iuniorum constitutat. Profecto tam in supplemento chronicorum, quam in huius supplementi supplemento (quorum utrumque an viderit Marquez, & an huius esse putauerit authoris, agemus inferius) Guilielnum reponit sub anno 1157. & Ioannem Bonum sub anno 1199. vide quæso quam egregie, quam scire subductis & additis calculis ex his fidis testibus numerum deducat dissertator anni 1130. aut 1132. vt tunc natum dicit B. Ioannem Mantuanum.

X I. Hucusque examinauimus & aperte refellimus determinatos quoscumque annorum numeros, quibus dissertator vel clarius asserebat, vel vero sunilius colligebat natum aut mortuum beatum hunc virum. Restat adhuc unus indeterminatus ex Antonino allatus annorum calculus, ex quo velit deducere dissertator non solum ante annum 1200. floruisse pietate & miraculorum gloria Ioannem Bonum, verum etiam circa illud tempus post multos transfactos sub forma anachoretica vita annos introductam in Zambonitarum congregationem regulam & normam vitæ Augustinensem, atque ipsum congregationis authorem ante annum prænumeratum 1200. videlicet 1198. idem vitæ genus suscepisse. Verba Antonini ex quibus hæc videntur deduci, illa sunt. *Circa annos Domini 1200. tempore Innocentij III. fuit vir magne sanctitatis, nomine Ioannes Bonus; de Mantua oriundus, solitariam agens vitam, qui nimia abstinentia, & insueta clausus, & miracula multis. At quam parum hinc colligi possit, quis non viderit? Quid hic determinatum, aut certum, vnde haberi possit firmiter nativitas, conuersio, initatio sub Augustino, aut vita consummatio?* In vniuersa quam refert vita sancti hominis, nullum tempus assignat rei cuiquam ab eo factæ, vel ortui aut interiu, neque unum quidem verbum habet Augustinianus regule, aut sodalitatis, neque vnde possit deduci fuerit huiusmodi professionis; nisi illinc aliquid velis venari: *Mater defuncta, à Mantua recedens ad partes Romaniolas secessit prope Cesariam: (lege Cæsanam) ad milliare unum, ubi in quadam eremo mirabilem penitentiam fecit, concurrentibus ad manendum cum eo aliis eremitis.* At non omnes eremiti, Augustiniani, neque huius solius, Ioannis eremiti vitam exarauit, aut transcriptit Antoninus. Gestæ refert alterius Ioannis Anton. 11. eremiræ & eremitarum magistri, etiam Augustino ipso senioris, quippe de quo sanctus 11. c. 8. agit Doctor libro de cura pro mortuis agenda c. 17. Ruffinus lib. II. c. 19. & Euagrius in vita patrum. Item alterius etiam Ioannis eremiti miræ sanctitatis, de quo Pallad. vita 60. Non vero idcirco hæc memorauerim, vt cōstanter negem Ioannem Bonum Augustino nonen dedisse, sed vt insinuem nihil huiusmodi colligi ex Antonino. Porro neque temporis certi quidpiam habetur ex ambigua mensura voculæ *circa*, cuius tanta mensurandi latitudo apud chronologos in referendis iis, quæ certis annis non constant, vt sub decennio & saepius ultra, quoscumque numeros à parte anteriori vel posteriori liceat effingere; cuius rei exempla vbique sunt obvia apud Annalistas. Adde quod non possit ex Antonino probari, quam vita partem tunc egerit Ioannes Bonus, dum statim vniuersam referat: neque magis liceat ex illis verbis *circa annos Domini 1200. tempore Innocentij fuit vir magne sanctitatis &c.* ascendere ad annos anteriores, vt suo consulens argumento facit dissertator, quam descendere ad posteriores & subsequentes, vt æquius & verius faciendum esse ex discussa hac annorum serie largius, sed utilius monstravi.

XII. Video ex relatis dissertatore diligenrem & sedulam posuisse operam in vestigandis & calculandis vita huius sancti viri annis, vt ex iis inferret quando anachoreticam, quando Monasticam subierit; nihilque ait se adeo considerasse, quam quod esset, qui in hac re faciem præfetteret. At incidit in unum cuius vestigium terere posset, & ex eo deuenire in cognitionem & indagationem vita, quain diximus Ioannis Boni à supranominato Constantio Augustiniano descriptam. Porro is est Abrahamus Bzouius, qui ex hoc Laudensis opusculo refert sanctum virum obiisse anno, quem superius certum statuimus, annual. 1249. statimque citat Constantium Laudensem in illa vita. Solum hunc numerum annorum, utpote suo intento incommodum, & longe à suo arguimento alienum, reticuit ex omnibus, qui quoquo modo, etiam inepto, oblati sunt a quibusvis authoribus, vt hucusque ostendimus. Neque quidem negare poterit hunc se vidisse, etenim Bzouium hoc ipso loco citat, vel ex eo bullam Innocentij IV. vt digna probet elogia sancto viro affi- Matq. c. 1. genda, & clausulam ex eodem Bzouio transcribit predicte bullæ, quain perperam dicit §. 2. hunc authorem verbatim habere an. 1251. §. 8. num. 19. cum illam referat an. 1249. num. 11. Idque obiter monuerim circa illas literas Pötificias in regelso Vaticano in ipsa bullâ, non ut habet Constantius & ex eo Bzouius, p. a. r. c. m., sed fr. a. r. c. m. Ioannem Bonum eremitam, d. u. n.

dumtaxat haberi, & similiter in regulis praescriptis circa testes examinandos, atque in eorum titulo inscribi; quasdamque voculas huius bullæ perpetram positas restitueridas esse ad dictum autographum archivii Vaticani.

Contra eundem monachatum varia obijciones et ratiōnes. §. III.

- M**A M ex ipso temporis ratione abundissimè constare puto, quā inane posuerint studium Patres eremitæ in asserendo hoc tyrocinio Augustiniano sancti Francisci. Placet autem & alias addere rationes, earumque pondus, quod attenuare intentauit Marq.c.14. Marquez, fideliori trutina librate. Prima sit; rei tanti momenti, quanti semper iudicatum est, religiosæ vitæ genus solemnī voto subire, atque demum alio illud commutare nullum ex omnibus sancti Francisci domesticis, aut vetustis vitæ scriptoribus verbū vnum scisse; non h̄t̄ tres socios Ruffinum, Angelum, Leonem, quorum iste erat à secrētū, & à conscientia; non Thomam Celanum socium item & discipulum, in prima, quā contextuit ad præceptum Gregorij nomi, legenda, nec in secunda longiori composita ex mandato capituli seu synodi generalis; non Bonauenturam in maiori item aut minori lege h̄da; non Bernardum à Besse Bonauenturam socium in alia vberiori, non Ioannem à Ceperano sedis Apostolicæ Notarium in vita sancti viri à se copiosè exarata, non Vincentium Beluacen. non Antoninum Florentinum, non demum alios quoscumque vestitos scriptores. At credibile non est omnes tacituros rem suo tempore, vel paulo anteriori transactam, cuius supererant testes, & huius assertorū monachatus condiscipuli Patres Eremitani. Argumentum hoc inde maiorem viam obtinere debet apud nostrum dissidentem quod ipse similis v̄sus sit, vt omnino negaret sanctum Bonauenturam præfuisse vniōni generali Eremitarum, quia eius vitæ scriptores huiusmodi non meminerint prefectur.
- M**arq.c.4.5. Respondet tamen ex Bergonate Marquez, quod non omnia possumus omnes, neque II. sancti Euangeliste vnum & idem de Christo scripsérunt & tamen vera omnes scripsérunt. Admitto non omnes omnia posse, nec scire, neque omnibus omnīa constare; at ut res notabilis, & scitu non tam digna quam necessaria, nulli innotesceret, hoc illud mirum. Non ego contendo ut res quæque sancti Francisci omnibus patuerint, sed alicui saltim graviores innotescerint. Non omnes Euangeliste, (: ut exemplo vtar mei dissidentis) omnia eademque scripsérunt, at quod vnu omisit, alter suppleuit & principias fideique nostræ proficias Christi actiones notauit. Demus hanc Francisci ignorans Bonauenturam, vel alium quinque ex supracitatis vitæ sancti viri authoribus, an & cām omnes nescierunt, nullus ex omnibus rem ex natura sua notissimam, in omnium oculis putulam, solemnī professione firmatam, exteriori tessera contestatam, potuit adipisci? Ruffinus Assisias contemporaneus, qui incidentem vidit per illud biennium in habitu illo Eremitico, Leo confessarius, Angelus anno sequenti ab exuta velle eremita ad sodalitatem admisus, vitæ eius primi scriptores rem notissimam, tunc actam ignorarunt? Thomas à Celano ab ipso Francisco educatus, illam protus nesciuit? aut scitam tacuit in histria quam osterebat Gregorio Nono, Francisco familiaris & vitæ totius conscio? Neque etiam Bonauenturam latere potuit, cui ut res omnes S. Francisci ad posteros transmittenda, certius constarent & clarius, adhuc ipso teste, locum originis, conuersationis, & transitu vris sancti, & cum familiaribus eius adhuc superiusuentibus collationem de iis habuit diligentem, & maxime cum quibusdam, qui sanctitatem eius & conscijs fuerunt & sectatores precipui, quibus propter agnitionem veritatem probatamque virtutem fides est indubitanter adhuc bona. Quam ergo nullus ex probatissimis lectissimisque historicis sciuit aut retulit, quis dicet historiā, qui huiusmodi postea seculis ab aliis rem suam agentibus & honori confidentibus, excitata, ad fidem admittendam? Quis à suspicione & censura suppositiæ poterit vindicare? Qui actionem aliquam seriam, aut graviem Christi ab omnibus Euangelistis (ut in dissidentis h̄c example) prætermissem in medium afferret nec eam certa tradizione à Christi familiaribus aut coevis deduxta vel reuelatione certa comprobaret, nonne exhibaretur? nonne tanquam temerarius reiaceretur? & quidquid vitæ Euangelicam histriam produceret, reputaretur apocryphum? Hic historiæ authores noui, ut statim probabo, hic traditio nulla, nec prætena reuelatio, hic altum in authoribus eorum totius rei silentium; quam ergo merebitur fidem aut nomen? Noui hic dicturos, etiam illos Francisco familiares, non adeo altum siluisse rem hanc ut statim per periphrasis, aut signis probabilibus eam non expresserint, agūt enim de habitu eremitico corrīgā calceis, & baculo Sancti
- N**on in prologo legenda.
- S**. f. n. 1. & seqq.

De prætensiō monach. S. Francisci. II

Sancti Francisci, Eremitarum Sancti Augustini testis notissimis. At quam à re Augustiniana hæc aliena sint, & quam parum sibi his signis concilient largius & palam inferius ostendam.

III. Secunda sit nullam fieri intentionem aut suscepit aut derelicti huius Augustinensis monachatus in villa ex bullis, quas Gregorius nonus dedit, vel ad eius canonizationem intermandam, vel ad eius laudes celebrandas, quarum plures sub eodem ministrati Pontifice in nostris annalibus. At in aporheosi illorum, qui veteres relinquunt religiones, ut nouas instituit, laudis loco hoc celebratur in pontificis literis, quibus canonizatione denuntiat. Ita expressè refertur de sanctissimis patriarchis Dominico & Franciso de Paula; de illo hic ipse Gregorius in bulla, cui initium, *Fons sapientie*, ita inquit: *Qui gerens à pueritia cor senile ac in mortificatione carnis eligens vivere, vita requisitus authorem & Deo dedicatus, ac in Nazarenum sub B. Augustini regula consecratus &c. quibusdam interpositis. Pastor & dux inclyta in populo Dei factus novum Predicatorum ordinem instituit.* De isto verò Leo decimus in Bulla. *Excelsus Dominus referat eum in sartem Domini electum annum integrum peregrisse in ordine Minorum in conuentu Sancti Francisci Cliviatis Sancti Mares,* & mox ordinem Minimorum instituisse. Quid ergo? Credibile est Gregorium nonum cum Francisco per annos plures conuersatum, & summè ei familiarem, cui præclara quæque eius vita erant perspecta, teste ipso Pontifice in literis canonizationis. *Mira circa nos incipientibus: Cum igitur gloriose, inquit, vita ipsius insignia & malitia familiaritate, quam nobiscum habuit in minoris officio constitutus plene cognita nobis essent; credibile est, inquam, Pontificem hunc religiosum hoc vitæ genus à Francisco suscepit, & solenni voto firmatum ignoraturum? aut hoc ei laudis negaturum, vt non refertet istud eius encomium, & vita spiritualis iniūrum ac formam, præseruit cum amplissimo & graui stylo sub multis sacre Scripturæ formulis eius exprimat à mundo recessum, quo tempore contenditur hunc subiisse monachatum?*

IV. Tertia quod biennio illo prætensi monachatus, quædam notissima & omnium consenserunt probata peregerit, quæ eremicolatum regularem saltum in remota regione non compatiuntur. Tres restaurauit Ecclesiæ, Sancti Damiani Martyris, Sancti Petri Apostolorum principis, & Sanctæ Mariæ Angelorum, Sanctorum etiam Apostolorum limina Romæ visitauit, teste Bonaventura & Alexandro Aquilano præter cetera, quæ nostram noticiam subterfugiunt. Quod quæ itineri Romano & peractis in eo pictatis officiis? quod etiam trium Ecclesiarum restorationi in uno biennio superesset tempus religiosæ vite in distanti procul regione obcurda, addiscendæ, & voto solemní firmandæ? Facile his occurrit Marquez dicendo non comparandam trinam illam Ecclesiam, amplissimo & ad prodigium magnifico tempio Sancti Laurentij del Escorial Philippi 2. Regis Hispaniarum opci & monumento vere regio, vere orbis miraculis annumerando, sed censendas adeo humiles quales infra biennium potuerint abiöliui. Adhuc illæ ipse, ea quam tunc acceptunt magnitudine & mensura extant, & quam humiles sint omnibus apparent: neque dubitamus an eas restaurauerit infra biennium, sed an in illo biennio ultra earum fabricas potuerit negotium adeo serium & prolixum subire, quale est regularis vita tyrocinium, & scelus in longinquam regionem, sub præceptoris ferula & cura intra monasterij scepta delitescendo? An ultra tempus in re tanti momenti insumptum potuerit præter alia Romanam ire, & tres Ecclesiæ quantumvis humiles restaurare lens & rediens Assisio, & ex extremo Cæsenau: hoc inquirimus, in hoc candidi & sinceri viri requirimus iudicium. At non adeo distat ab Assisio Cæsenau, inquit Marquez, vt non potuerit & illuc profiteri. Augustinianum institutum, & statutis temporibus venire Assilium ad reparandas prædictas Ecclesiæ, spacium enim sexaginta mille passuum, seu viginti leucarum Hispanicarum, quod inter utramque urbem ex Ortelio mensus est, non adeo magnum putat vt hinc inde spiritu Apostolico & ad morem animalium mysticorum Ezechielis, quæ ibant & reuertebansur in similitudinem fulgoris coruscans, non potuerit hinc inde vir sanctus discurrere, & sapius ire Cæsenam, atque Assilium reuerti. Vere in metura erravit Geometrica, atque ascensum descendensque interiacentis montis Apennini in planicie dimensus posuit præua in directa, & aspera in vias planas. At ego (si verba illa mihi liceat & surpare) ponam iustitiam in mensura, & arguam in mensura contramensuram. Assilium est in Umbria in valle Spolevana, Cæsenæ vero in Romantula seu Riomandiola, in ipsa via Æmilia inter Gallos Boios ad Sapienti fluvium, qui rapidissimo cursu ex Apennino fertur in mare Adriaticum. Duplex est via qua Assisio Cæsenam tendit; prima & brevior per Eugubium, Cantianum, Callium, Qualagna, Verbinum, Montemforum, Ariminum, Scuignianum quod X. M. P. distat à Cæsenau. Hoc itinere numerantur quotidiana itinerantium & cursorum observatione,

nonaginta quinque millaria. Breuior hæc via, sed non semper expeditior propter inundantes flumos, & superabundantes niues; alio itaque prolixiori quandoque itinere Cæsenam abit, per Fulgineum, Camerium, Tolentinum, Maceratum, Ricinetum, Anconam, Senogalliam, Fanum, Pisaurum, Ariminum; sed per hanc viam numerantur millaria 167. videat itaque meus dissertator, an ita iuste mensus sit terrarum intercapelinem, ut facile fuerit Francisco Sæpius Cæsena Assisium remeare. Adde his Alexandrum Aquilanum peculiariter obseruasse ex legenda Gregorij IX. Franciscum toto illo biennio non transiliisse Vmbriæ terminos, nisi semel in peregrinatione Romana, de qua cquinus in nostrorum Annalium Apparatu.

In appar. §. 3. num. 3. Quarta non inefficaciter deducitur ex ipsis tabulis testamenti sancti viri, adiecto eis *Impugnatur bis monachus ius ex sancti testamento.*

commentario ex D. Bonaventura. verba eius sunt: *Dominus noster dedit mihi fratri Francisco incipere facere penitentiam: quia cum essem in peccati, nimis mihi videbatur amarum vivere leprosus; sed ipse Dominus adduxit me inter illos, & feci misericordiam cum illis. & recessente me ab ipsis, id quod videbatur mihi amarum, conuersum fui mihi in dulcedinem anima & corporis. & parum flesi, & exiui de seculo.* Tres hic vitæ suæ status vir sanctus breui oratione descripsit. Primum, laxoris & inordinatus sub peccatis iuuenilis levitatis exactæ; Secundum, quando à primo paulisper cœpit resipiscere, & leprosis (quorum in primo statu, non solum consortium, vt ait Bonaventura, verum etiam longinquum constitutum vehementer horrebat) diligenter & humilitè inservire, conuerterisque ei Deus in dulcedinem, quod antea erat horror. Tertium plenum à seculo recessum, & nouæ vitæ factum institutum. Hæc breuis narratio conuersione, hic ordo factæ penitentie, ab ipso sancto viro sub mortis articulo scriptis ad posteros transmisus, ita ut à peccatis resipiscens transferit ad leprosorum obsequium, in eoque hæserit, donec patumper se colligens & agenda perpendens, exierit de seculo, suumque crearet institutum.

Marq. c. 24. §. 6. Ita intellecta hæc verba admittit Marquez, non inefficacia esse ad rem nostram assertandam, proinde in aliud sensum vult illa detorquere, atque in suum reducere. Amisit Idem ibid. & c. 21. §. 4. horroris circa leprosus, & obsequij eisdem præstiti tempus assignat illud, quod intercessit inter primas illas motiones internas, quibus Deus mentem eius ad meliora excitabat & renunciationem vestium hæreditatisque paternæ factam in manibus Episcopi Assisiatis

Dissertator explicatio. *Crusenius de Monach. S. Aug. p. 1. c. 1. f.* (: non Fulginatis, vt dissipator hic & ubique, & ex eo Nicolaus Crusenius, perperam inscribunt) post quam paruo elapso tempore inquit, exiuit Franciscus de seculo, vestem scilicet eremiticam allumendo & vitam religiosam profitendo, atque eo referenda afferit illa verba: *Parum flesi & exiui de seculo.* Non enim commode aut proprie ait hæc referri possunt ad totum biennium ante institutum ordinem Minorum, nam à receiptis vestibus coram Episcopo, usque ad illud tempus non parum sed multum temporis, bienniu[m] videlicet, interuenit. Et obsequia leprosorum præmitit Bonaventura velbus excussis, ad narrationem illam de leprosis subiungens. *Agebas autem hæc omnia vir Dei Franciscus nondum habita vel convictu sequestratus a mundo.* Et post factam renunciationem tunc exiuit de seculo religionem eremitarum ingressus, inquit dissipator, aliter non statim adderet Bonaventura. *Solus mundi contemptor a vinculis mundanorum cupiditatum, quæ proprie ad mundi contemptum per regularem paupertatem sunt referenda.*

Reücius. His labefactare contendit dissipator virum argumenti, sed corroborauit, dum admisit, & serio conatu probauit, illa verba: *Exiui de seculo, intelligenda est de exitu per assumptam vitam regularem.* Mihi nempe facilissimum erit ostendere in secundo vitæ statu post leprosorum obsequia, non aliud subiisse vitæ religiosæ genus præter Minoriticū, licet enī Bonaventura referat virum sanctum leprosis inserviisse excusso circa illos horrore, ante redditas patri vestes, largius tamen recensita nobili illa renunciatione, prosequitur eius gelta, & ait abiisse in solidum, incidisse in latrones in sylva, accessisse ad vicinum cœnobium, de quo in apparatu annalium eginus, inde progrellum Eugubium, vbi à priib[.] n. 1. amico vilie illam vestem accepit, quam ceteri, vt nos contendimus, Eremiticam voluntate quibus omnibus subiicit: *Exi de totius humilitatis amator se translatis ad leprosus, erat que cum eis diligissime seruens omnibus propter Deum, lauabat ipsorum pedes, ligabat ulcera, educebat plagarum pusredinem & saniem abstergebat; osculabatur etiam ex miranda devotione Vincent. lib. 29. c. 28.* Similiter Vincentius Beluacensis & Antoninus post exuta vele Antoni. cit. menta ad leprosus se translatis referunt, ciusque erga eos humanitatem recensent. 24. c. 2. ante Postmodum ait Bonaventura, iuxta obedientiam libi è cruce iniunctam, S. Damiani Ecclesiam, mox alias duas reparasse; nunquam tamen intermissionis leprosorum, aut fadis morbis iaceitorum, obsequiis, vt idem sanctus Doctor ostendit ex miraculo illo, quo poit

De prætenso monach. S. Francisci. 13

post visitata limina Apostolorum , famâ eius iam latius clarescente horribili morbo laborantem comitatus Spoletani virum benigno osculo sanavit. Ait autem , quod serio notandum est, cum postquam resurcendæ Ecclesiaz Sanctaz Mariz Angelorum animum intendit, amplius ex illa non discessisse , verba eius sunt : *Quam supple Ecclesiam S. Mariz cum vir Deisic derelictam conficeres, ob deuotionem seruentem, quam habebat ad Dominam mundi, caput illic assidue pro ipsius reparatione morari.* Sentiens autem, iuxta nomen ipsius Ecclesie , quo ab antiquo Sancta Maria de Angelis vocabatur, Angelicarum ibi visitationum frequentiam , pedem fixis ibidem , propter reverentiam Angelorum amoremque preci-
puum matris Christi. Deinde cap. 3. addit. In Ecclesia iugur Virginum Matris Dei moram faciente seruo ipsius Francisco , & apud eam que conceperis Verbum plenum gratie & veritatis continuis insidente gemisibus , ut fieri dignaretur aduocata ipsius meriti matris misericordia conceperit ac peperit spiritum Evangelicae veritatis , modum scilicet & normam instituendæ suæ sodalitatis. Ecce quam clarum offerimus ex Bonauentura verborum Francisci commentarium. Ita incepit, ut ipse sub morte testatus est, facere pénitentiam, recessit per gratiam Dei ex peccatis ; tunc ei gratum & dulce seruire leprosis , quorum obsequiis continuo instituit, etiam dum reparabat Ecclesiæ. Postea parum stetit & hæsit in æde S. Mariæ Angelorum & tunc exiit de seculo dum ex auditu Evangelio caput , ut ait Bonauent. *diminuisti Euangelicae perfectionis amulcor existere, & ad penitentiam ca-*
teros invitare. Ultra hæc verba nescio quid clarius possit expeti ; si tunc cœpit Sanctus Franciscus Euangelicæ perfectionis amulcor existere , nulla facta hic mentione graduum perfectionis , quos Marquez sub his verbis excogitat , non vniue ante religiosus fuit Augustinianus , neque enim ullus istius sanctæ religionis professor permittet dici , se perfectionem Euangelicam non amulcor. Tunc vere exiit de seculo, exitu illo, quo vult Marquez vitam iniūsc regularem. Porro verba illa , quæ ex Bonauentura obiecit Marq. c. 25.
§. 6.

dissertator ad probandum statim post reliquias patri vestes Franciscum regularem euasile eremitarum , nullius sunt momenti ; clariora enim sunt apud S. Doctorem , quam ut expositione egeant : nam postquam retulit plenam renunciationem rerum omnium etiam ipsorum quibus tegebatur , vestimentorum à Franciso factam , apte subiunxit : *Solutus exinde mundi contemptor à vinculis mundanarum cupidinum* deinde refert Bonau. c. 2. quomodo ex ciuitate , & ad solitudinem se contulerit. Exinde itaque necope per plenam illam renunciationem solutus est , & liber evasit à vinculis mundanarum cupiditatum , quia videlicet diuitias & quæcumque mundana mente in humanam circumligant , procul ut essent, effecit.